



Bentiaraq Ottosen
Atassut

EM 2023/131
26. oktober 2023

Forslag til forespørgselsdebat om at erstatte den eksisterende erhvervsjagtbevis med indførelse af separate beviser til erhvervsfangst henholdsvis erhvervsfiskeri.

(Inatsisartut medlem Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut)

Debatten her i salen kan være høj når der er tale om enhver erhvervsdrivende, men det man må forstå, er det der begrænser os både er jagtbevis og fisketegn. Når et jagtbevis eller en fisketegn bliver printet ud fra administrationen, så modtager fiskeren sit bevis, som er et bevis for erhvervsfiskeri, og en fritidsjæger modtager ligeledes sit jagtbevis. Jeg mener derfor at der nu er tid til at særskilles de to, grundet at uddeling af licenser bør gøres mere tydeligt.

Det man her må indse er, at en taxachauffør ikke er én der har kørekort som en buschauffør, en buschauffør har en kørekort som taxachauffør. Det kan måske forstås bedre når det forklares på denne måde. Eftersom et bevis skal dokumenteres oprigtigt, udgør det ikke ekstra administrativt arbejde for os.

Fra Atassut udtrykker vi som vigtigt, at det skal gøres lettere for private at iværksætte. Ligesom det er vigtigt at erhvervsfolk der ligeledes lempes, og et af det der oprigtigt kan nævnes er, at man ikke behøver at have lid til erhverv i havet, men hvor vi mener at vi bør videreudvikle erhvervet på land, hvor der stadigvæk er mange erhvervsmuligheder. På denne måde kan vi således bedre forstå meningen med erhvervslivet, hvor jeg mener, at der bør kunne findes en ordning til denne særskilte tildeling af beviser.

Fra Atassut anser vi som vigtigt, at de forskellige jagter og fiskeribeviser tilpasses, derved at stoppe forskellige sammenstød og begrænsninger. Og især da fiskeri er det vi altid har lid til i vort land, er det vigtigt at der ikke overfiskes. Det vi skal arbejde på er at prisværdien på fisk altid skal være på det højeste. Derved kan vi sikre, at vores fiskere kan være selvforsørgende på en god måde.

Jeg mener, at det er meget vigtigt at nævne i drøftelsen her, at man her agter at opnå at tilpasse navne på beviser, men skal samtidigt gøre klart, at det ikke er for at forvirre, men at det er vigtigt at drøfte den reelle grundlag i forslaget. At det ikke er vigtigt at vige udenom, men at tilpasning af erhvervsbeviser er et forslag til drøftelse.

Med disse ord støtter vi forslagsstilleren og ønsker jer en god debat.